Wechselkursrisiko, das Asset-Liability-Mismatch-Risiko und
das aus Bonitätsverschlechterungen resultierende Credit-
Spread-Risiko. Ein möglicher Rückgang der Marktwerte
kann je nach Anlageklasse unterschiedliche Ursachen
haben.

Die Marktrisiken managen wir durch unser Asset Liability
Management sowie geeignete Limit- und Frühwarnsys‑
teme.

Der größte Teil unserer Kapitalanlagen entfällt mit
78,9 (83,0) % auf Zinsträger. Die Entwicklung des allgemei‑
nen Zinsniveaus und die emittentenspezifischen Rendite‑
zuschläge, sogenannte Credit Spreads, haben somit einen
erheblichen Einfluss auf den Wert der Kapitalanlagen und
das Kapitalanlageergebnis. Zur langfristigen Sicherung des
Kapitalanlageergebnisses passen wir unsere Aktivitäten
im Rahmen des Asset Liability Managements permanent
an die aktuellen Rahmenbedingungen an.

Der weiterhin erwarteten volatilen Marktentwicklung tra‑
gen wir mit einer defensiv ausgerichteten Anlagestrategie
Rechnung. Für die Veränderung des Anlagehorizonts im
Bereich der Zinsträger und die von den Aktienmärkten aus‑
gehenden Kursrisiken setzen wir unter anderem derivative
Finanzinstrumente ein.

ERGO Versicherung AG
Geschäftsbericht 2013

� 40

Ergebnis Stresstest 2013 2012
Mio. € Mio. €

Aktienkursveränderung

Marktwertveränderung
aktienkurssensitiver

Kapitalanlagen
Anstieg um 10 % 52 33

Anstieg um 30 % 156 99

Rückgang um 10 % − 52 − 33

Rückgang um 30 % − 156 − 99

Zinsveränderung

Marktwertveränderung
zinssensitiver

Kapitalanlagen
Anstieg um 50 Basispunkte − 104 − 100

Anstieg um 100 Basispunkte − 203 − 196

Rückgang um 25 Basispunkte 54 52

Rückgang um 50 Basispunkte 109 105

Lagebericht
Risikobericht

 
 
 

Bei der Ermittlung der Werte von Immobilien sind nicht
in jedem Fall ständig verfügbare Marktwerte vorhanden.
Daher sind Gutachten oder andere angemessene und
allgemein anerkannte Bewertungsverfahren erforderlich.
Wertanpassungen nehmen wir vor, soweit wir Wertminde‑
rungen als dauerhaft annehmen.

Währungsrisiken gehen wir bei der ERGO Versicherung nur
sehr beschränkt und hauptsächlich in den Spezialfonds ein.
Diese überwachen wir laufend.

Das Risikopotenzial von Marktwertschwankungen im
Kapitalanlagebereich ermitteln wir regelmäßig mit soge‑
nannten Stresstests. Diese Stresstests berücksichtigen